
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 교통과

부서: 교통과
정책: 시민과 함께하는 교통문화 창출(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통활성화 (단위:천원)

교통과 8,561,904 12,780,155 △4,218,251

국 503,690

균 164,000

기 276,400

도 440,031

시 7,085,807

추 91,976

시민과 함께하는 교통문화 창출(교통및물류/대중교통ㆍ물류
등기타)

7,876,447 12,085,150 △4,208,703

국 503,690

균 164,000

기 276,400

도 440,031

시 6,400,350

추 91,976

대중교통활성화 6,525,499 6,716,741 △191,242

국 503,690

균 164,000

기 276,400

도 352,031

시 5,137,402

추 91,976

고령자 운전면허 자진반납 활성화 12,100 15,000 △2,900

국 3,630

도 2,541

시 5,929

301 일반보전금 12,100 15,000 △2,900

국 3,630

도 2,541

시 5,929

14 기타보상금 12,100 15,000 △2,900

○고령자 운전면허 자진반납 활성화
12,100

국 3,630

도 2,541

시 5,929

공공형 버스 지원 320,000 360,000 △40,000

균 160,000

도 48,000

시 112,000

308 자치단체등이전 320,000 360,000 △40,000

균 160,000

도 48,000

시 112,000

100,000원*121명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 시민과 함께하는 교통문화 창출(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통활성화 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 320,000 360,000 △40,000

○도시형교통모델(공공형버스) 운영
320,000

균 160,000

도 48,000

시 112,000

공공형 택시 지원 77,420 27,420 50,000

균 4,000

도 7,026

시 16,394

추 50,000

301 일반보전금 77,420 27,420 50,000

균 4,000

도 7,026

시 16,394

추 50,000

14 기타보상금 77,420 27,420 50,000

○농어촌지역 희망택시 27,420

균 4,000

도 7,026

시 16,394

○농어촌지역 희망택시(자체)
50,000

추 50,000

교통발전 시책사업 24,400 177,800 △153,400

201 일반운영비 1,400 2,800 △1,400

01 사무관리비 1,400 2,800 △1,400

○교통발전협의회 참석수당
1,400

207 연구개발비 23,000 175,000 △152,000

01 연구용역비 23,000 175,000 △152,000

○시내버스 손실액보상 연구용역
23,000

교통약자 특별교통수단 도입 245,000 144,000 101,000

국 115,000

도 34,500

시 95,500

405 자산취득비 245,000 144,000 101,000

국 115,000

도 34,500

시 95,500

01 자산및물품취득비 245,000 144,000 101,000

○교통약자 특별교통수단 도입
245,000

320,000,000원

27,420,000원

50,000,000원

70,000원*20명

23,000,000원

245,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 시민과 함께하는 교통문화 창출(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통활성화 (단위:천원)

국 115,000

도 34,500

시 95,500

교통약자 특별교통수단 운영 829,200 728,200 101,000

기 276,400

시 552,800

307 민간이전 829,200 728,200 101,000

기 276,400

시 552,800

05 민간위탁금 829,200 728,200 101,000

○교통약자 특별교통수단 운영
829,200

기 276,400

시 552,800

교통약자 특별교통수단 운영 지원 133,560 48,800 84,760

국 133,560

307 민간이전 133,560 48,800 84,760

국 133,560

05 민간위탁금 133,560 48,800 84,760

○교통약자 특별교통수단 운영 지원
133,560

국 133,560

버스운송사업 재정지원(보조) 1,190,000 1,609,800 △419,800

도 166,831

시 1,023,169

307 민간이전 1,190,000 1,609,800 △419,800

도 166,831

시 1,023,169

09 운수업계보조금 1,190,000 1,609,800 △419,800

○버스운송사업 재정지원(비수익노선)
1,100,000

도 139,831

시 960,169

○운수종사자 근로여건 개선지원
90,000

도 27,000

시 63,000

버스운송사업 재정지원 755,860 460,000 295,860

307 민간이전 742,500 456,000 286,500

09 운수업계보조금 742,500 0 742,500

○시내버스 교통카드 할인보조
300,000

○시내버스 교통카드 할인보조(2023년 정산분)
70,000

829,200,000원

133,560,000원

1,100,000,000원

90,000,000원

25,000,000원*12월

35,000,000원*2월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 시민과 함께하는 교통문화 창출(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통활성화 (단위:천원)

○시내버스 무료환승 지원
100,000

○시내버스 무료환승 지원(2023년 정산분)
10,000

○시내버스 행선표시 전광판 유지보수 지원
12,500

○어르신 교통복지 지원 손실보상
250,000

308 자치단체등이전 5,000 4,000 1,000

07 자치단체간부담금 5,000 4,000 1,000

○버스운송사업자 경영수지분석 검증용역 부
담금 5,000

401 시설비및부대비 8,360 0 8,360

01 시설비 8,360 0 8,360

○시내버스 행선표시 전광판 부품 교체 설치
8,360

버스정보시스템(BIS) 운영 203,890 199,500 4,390

201 일반운영비 127,890 104,500 23,390

01 사무관리비 103,000 0 103,000

○버스정보시스템(BIS) 운영 및 유지보수
100,000

○시내버스 정류소안내기(BIT) 운영 부품
3,000

02 공공운영비 24,890 104,500 △79,610

○버스정보시스템 운영 통신요금 20,390

ｏ버스단말기 통신요금
3,974

ｏ버스정보안내기 통신요금
16,416

○시내버스 정류소안내기(BIT) 운영 전기요금
4,500

401 시설비및부대비 76,000 95,000 △19,000

01 시설비 76,000 95,000 △19,000

○버스정보시스템(BIS) 신규 구축 및 교체
76,000

브랜드택시 운영지원 120,000 0 120,000

307 민간이전 120,000 0 120,000

09 운수업계보조금 120,000 0 120,000

○브랜드콜택시 운영 지원(운영비)
16,500

○브랜드콜택시 운영 지원(인건비)
103,500

여객운송사업 활성화 지원 5,800 5,000 800

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

100,000,000원

10,000,000원

6,250,000원*2개소

250,000,000원

5,000,000원

220,000원*38대

100,000,000원

300,000원*10개

7,700원*43대*12월

24,000원*57대*12월

4,500,000원

9,500,000원*8개

2,750,000원*6월

17,250,000원*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 시민과 함께하는 교통문화 창출(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통활성화 (단위:천원)

○시내버스 운행노선도 교체
5,000

202 여비 800 0 800

01 국내여비 800 0 800

○여객운수사업(버스) 관련 출장여비
800

운수사업 활성화 추진 8,240 0 8,240

201 일반운영비 6,740 0 6,740

01 사무관리비 6,740 0 6,740

○교통약자 특별교통수단 홍보자료 제작
1,500

○택시 홍보자료 제작 1,500

○택시감차위원회 참석수당
1,400

○특별교통수단 심의위원회 심의수당
2,100

○희망택시 카드시스템 문자서비스 이용요금
240

202 여비 1,500 0 1,500

01 국내여비 1,500 0 1,500

○운수사업 운영 현장점검 1,500

운수업체 유류보조금 지원 1,800,000 1,800,000 0

307 민간이전 1,800,000 1,800,000 0

09 운수업계보조금 1,800,000 1,800,000 0

○운수업체 유류 보조금
1,800,000

저상버스 도입 425,000 184,000 241,000

국 212,500

도 63,750

시 148,750

402 민간자본이전 425,000 184,000 241,000

국 212,500

도 63,750

시 148,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 425,000 184,000 241,000

○저상버스 도입 425,000

국 212,500

도 63,750

시 148,750

택시감차 지원 130,000 91,000 39,000

국 39,000

시 91,000

301 일반보전금 130,000 91,000 39,000

국 39,000

5,000,000원

800,000원

1,500,000원

1,500,000원

70,000원*5명*4회

150,000원*7명*2회

240,000원

1,500,000원

150,000,000원*12월

85,000,000원*5대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 시민과 함께하는 교통문화 창출(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 대중교통활성화 (단위:천원)

시 91,000

14 기타보상금 130,000 91,000 39,000

○택시 감차보상 지원 130,000

국 39,000

시 91,000

택시요금 카드수수료 지원 139,920 96,600 43,320

도 29,383

시 68,561

추 41,976

307 민간이전 139,920 96,600 43,320

도 29,383

시 68,561

추 41,976

09 운수업계보조금 139,920 0 139,920

○택시요금 카드수수료 지원
97,944

도 29,383

시 68,561

○택시요금 카드수수료 지원(자체)
41,976

추 41,976

택시운행정보 관리시스템 운영 6,153 7,701 △1,548

308 자치단체등이전 6,153 7,701 △1,548

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,153 7,701 △1,548

○택시운행정보관리시스템(TIMS) 운영사업
6,153

택시총량조사용역 22,000 0 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○제5차택시총량조사용역 22,000

택시 카드결제 단말기 통신비 지원 76,956 75,900 1,056

307 민간이전 76,956 75,900 1,056

09 운수업계보조금 76,956 0 76,956

○택시 카드결제 단말기 통신비 지원
76,956

교통체계 개선 155,476 175,757 △20,281

선진 교통지도 문화 추진 25,680 39,680 △14,000

201 일반운영비 4,680 8,680 △4,000

01 사무관리비 4,680 8,680 △4,000

○교통지도 홍보물 제작 3,000

○교통지도팀 소관 위원회 실비보상
700

○교통지도팀 소관 위원회 참석수당
980

130,000,000원

14,000원*583대*12월

6,000원*583대*12월

6,153,000원

22,000,000원

11,000원*583대*12월

3,000,000원

50,000원*7명*2회

70,000원*7명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 시민과 함께하는 교통문화 창출(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통체계 개선 (단위:천원)

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○업무협의 등 교통지도 관련 출장여비
1,000

401 시설비및부대비 20,000 30,000 △10,000

01 시설비 20,000 30,000 △10,000

○이면도로 시선유도봉 정비(단가계약)
20,000

안전한 보행환경 및 교통질서 운영 129,796 136,077 △6,281

101 인건비 122,796 130,077 △7,281

04 기간제근로자등보수 122,796 130,077 △7,281

○단풍철(10월~11월) 특별교통통제 모범운전자
인건비 39,138

ｏ급여 35,180

ｏ4대 보험료 부담금
3,798

ｏ노인장기요양보험 부담금
160

○특별교통통제 근무자 인건비 83,658

ｏ급여 75,198

ｏ4대 보험료 부담금
8,118

ｏ노인장기요양보험 부담금
342

307 민간이전 7,000 6,000 1,000

02 민간경상사업보조 7,000 6,000 1,000

○속초모범운전자회 추진 사업
7,000

교통환경 개선 855,900 4,843,880 △3,987,980

도 88,000

시 767,900

교통발전 위원회 운영 11,400 11,400 0

201 일반운영비 11,400 11,400 0

01 사무관리비 11,400 11,400 0

○교통안전정책심의위원회 참석수당
350

○교통안전정책심의위원회 참석실비
250

○교통영향평가심의위원회 심사수당
8,100

○교통영향평가심의위원회 참석실비
2,700

교통신호등 시설개선 378,000 788,000 △410,000

201 일반운영비 88,000 76,000 12,000

02 공공운영비 88,000 76,000 12,000

1,000,000원

20,000,000원

87,950원*10명*40일

35,180,000원*10.795%

35,180,000원*3.545%*12.81%

87,950원*10명*150%*57일

75,197,250원*10.795%

75,197,250원*3.545%*12.81%

7,000,000원

70,000원*5명

50,000원*5명

150,000원*9명*6회

50,000원*9명*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 시민과 함께하는 교통문화 창출(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통환경 개선 (단위:천원)

○교통시설물 전기요금(270개소)
78,000

○교통신호등 전기설비 안전점검 수수료
10,000

401 시설비및부대비 290,000 712,000 △422,000

01 시설비 290,000 712,000 △422,000

○교통신호기 광고물부착방지시트 교체공사
20,000

○교통신호등 유지보수공사(1구역)
70,000

○교통신호등 유지보수공사(2구역)
70,000

○노후 교통시설물 정비공사 실시설계용역
10,000

○노후 교통신호케이블 정비공사
70,000

○로데오거리 보행신호기 교체공사
50,000

교통안전시설물 확충 84,500 195,480 △110,980

201 일반운영비 23,000 72,980 △49,980

01 사무관리비 10,000 58,000 △48,000

○무인교통단속장비 정기검사 수수료(6개소)
10,000

02 공공운영비 13,000 14,980 △1,980

○교통시설물 공제보험료(승강장, 교통신호
등, 표지판 등) 1,000

○무인교통단속장비 전기요금
4,800

○무인교통단속장비 통신요금
7,200

202 여비 1,500 2,500 △1,000

01 국내여비 1,500 2,500 △1,000

○교통안전시설물 점검 등 출장여비
1,500

401 시설비및부대비 60,000 120,000 △60,000

01 시설비 60,000 120,000 △60,000

○교통안전시설물 설치(교통안전시설 심의결
과 조치사항 등) 25,000

○노후 교통안전시설물(표지판, 노면표시 등)
정비 25,000

○횡단보도 투광등 설치 및 교체
10,000

대중교통 편의시설 확충 및 개선 41,000 119,000 △78,000

201 일반운영비 21,000 39,000 △18,000

01 사무관리비 11,000 3,000 8,000

○버스(택시)승강장 청소용역
11,000

6,500,000원*12월

10,000,000원

20,000,000원

70,000,000원

70,000,000원

10,000,000원

70,000,000원

5,000,000원*10개소

10,000,000원

100,000원*10회

20,000원*12월*20개소

30,000원*12월*20개소

1,500,000원

25,000,000원

25,000,000원

10,000,000원

100,000원*110개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 시민과 함께하는 교통문화 창출(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통환경 개선 (단위:천원)

02 공공운영비 10,000 36,000 △26,000

○버스(택시)승강장 내부시설(전등, 온열의자
등) 정비 10,000

401 시설비및부대비 20,000 80,000 △60,000

01 시설비 20,000 80,000 △60,000

○버스(택시) 유개형승강장 설치공사
20,000

어린이 보호구역 개선(전환사업) 176,000 100,000 76,000

도 88,000

시 88,000

401 시설비및부대비 176,000 100,000 76,000

도 88,000

시 88,000

01 시설비 176,000 100,000 76,000

○어린이 보호구역 개선 176,000

도 88,000

시 88,000

지역행복생활권 연계협력(교통안전체험관 운영) 165,000 130,000 35,000

201 일반운영비 22,000 0 22,000

01 사무관리비 22,000 0 22,000

○교통안전체험관 영상 컨텐츠 구입
22,000

307 민간이전 140,000 130,000 10,000

05 민간위탁금 140,000 130,000 10,000

○교통안전체험관 민간위탁금 140,000

ｏ인건비 105,852

ｏ일반운영비 34,148

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○교통안전체험관 실외체험용 자전거 구입
3,000

자동차등록 업무개선 324,772 345,772 △21,000

미시령터널 통행료 지원 300,000 320,000 △20,000

308 자치단체등이전 300,000 320,000 △20,000

07 자치단체간부담금 300,000 320,000 △20,000

○미시령터널 통행료 감면 부담금
300,000

자동차등록 업무개선 지원경비 24,772 25,772 △1,000

201 일반운영비 22,772 22,772 0

01 사무관리비 22,772 22,772 0

○각종서식 제작(6종) 5,400

○인증기 특수잉크 1,500

○임시운행 허가번호판 제작
1,000

10,000,000원

10,000,000원*2개소

176,000,000원

22,000,000원

105,852,000원

34,148,000원

3,000,000원

300,000,000원

900,000원*6종

750,000원*2개

20,000원*50개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 시민과 함께하는 교통문화 창출(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 자동차등록 업무개선 (단위:천원)

○자동차검사 및 보험 등 안내문자 SMS 발송료
900

○정수기 임차료 540

○차량등록 민원발급용 프린터기 임차료
5,280

○차량등록 민원신청서류 기록물정리 사무용
품 1,000

○차량등록 사무용 컬러복합기 임차료
2,112

○특사경 업무프로그램 암호화시스템 유지보
수 1,320

○특사경 업무프로그램 유지보수
3,720

202 여비 2,000 3,000 △1,000

01 국내여비 2,000 3,000 △1,000

○무보험 운행자 주소지 조사 등 현장점검
500

○무보험 운행자 지명수배자 검거에 따른 관
외자 현지조사 1,000

○자동차관련 과태료 징수 등록 및 번호판 영
치 500

시정 주요시책 업무추진(교통과) 14,800 3,000 11,800

시정시책 업무추진(공통)(교통과) 1,800 1,000 800

203 업무추진비 1,800 1,000 800

03 시책추진업무추진비 1,800 1,000 800

○시정시책 업무추진 1,800

시책사업 업무추진(부서)(교통과) 1,000 2,000 △1,000

203 업무추진비 1,000 2,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 2,000 △1,000

○시책사업 업무추진 1,000

특수업무지원(특사경) 12,000 0 12,000

204 직무수행경비 12,000 0 12,000

02 특정업무경비 12,000 0 12,000

○특사경수사활동비
12,000

행정운영경비(교통과)(기타/기타) 21,356 23,412 △2,056

기본경비 21,356 23,412 △2,056

기본경비 21,356 23,412 △2,056

201 일반운영비 15,756 17,612 △1,856

01 사무관리비 15,756 16,812 △1,056

○급량비 4,500

○부서운영 사무관리비 6,300

○사무실 공기청정기 임차료
552

25원*3,000건*12월

45,000원*12월

88,000원*5대*12월

1,000,000원

176,000원*12월

110,000원*12월

310,000원*12월

500,000원

1,000,000원

500,000원

1,800,000원

1,000,000원

200,000원*5명*12월

4,500,000원

6,300,000원

23,000원*2개*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통과
정책: 행정운영경비(교통과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○사무실 복사기 임차료
2,376

○신문구독료 780

○정수기 임차료 1,030

ｏ얼음정수기 575

ｏ정수기 455

○TV수신료 218

202 여비 800 1,000 △200

01 국내여비 800 1,000 △200

○부서운영 국내여비 800

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영 업무추진비 4,800

재무활동(교통과)(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 664,101 671,593 △7,492

내부거래지출 664,101 671,593 △7,492

주차장 시설확충 지원 664,101 671,593 △7,492

701 기타회계등전출금 664,101 671,593 △7,492

01 기타회계전출금 664,101 671,593 △7,492

○주차장특별회계 전출금(재산세 도시지역분
) 664,101

198,000원*12월

195,000원*4회

47,900원*12월

37,900원*12월

18,150원*12월

800,000원

400,000원*12월

4,743,571,500,000원*0.14%*10%


